EMENDA Nº  57, AO PROJETO DE LEI Nº 236, DE 2009

SL Nº 158, DE 2009

O Inciso III do artigo 3º do Projeto de Lei nº 236, de 2009 passa a ter a seguinte redação:

“III - pagamento, ao respectivo beneficiário, da reserva matemática individual apurada nos termos do inciso II deste artigo, acrescida da cota parte cabente ao beneficiário do “défict” atuarial apurado
JUSTIFICATIVA

A emenda é de simples compreensão.

Na verdade o Estado não quer responder integralmente por uma obrigação para a qual estava comprometido por lei. Não é justo que agora, diante da liquidação da carteira, na hipótese de haver défict atuarial, queira que esse mesmo seja ignorado, deixando aqueles que confiaram na liquides da carteira arquem com prejuízo que não devem arcar.

Evidentemente que peço a aprovação da emenda por meus pares em virtude de que ela traz justiça ao projeto.

Sala das Sessões, em 22-4-2009.

a) Roberto Felício